sed perfectum numerum Trinitatis adsumunt, ut multitudinem sanctitatis manifestent Dei, quae est trinae sanctitatis repetita communitas; sanctitati patris sanctitas iungitur filii et Spiritus sancti. »Etenim sanctificans et sanctificati ex uno omnes«. Qui »sanctificat«, Salvator  
 5 est iuxta hoc, quod homo est a Deo patre accipiens sanctitatem. Dicunt itaque: »Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Sabaoth!«. Interpretatur autem »Sabaoth«, ut Aquila tradidit, Dominus militiarum.

2. »Plena omnis terra gloria eius«. Olim »domus« plena erat »gloria«, nunc vero his, qui super »terram« sunt, a Seraphim prophetatur  
 10 quia futurum sit ut »universam terram gloria« Dei Christus impleat. In omnibus quippe, qui conversatione sua glorificant Deum, »gloria eius« est, atque ita »universa terra plena est gloria« Dei. Olim non »omnis terra plena erat gloria« Dei, sed unus angulus terrae, quando <sup>261 Lomm.</sup>  
 dicebatur: »notus in Iudaea Deus, in Istrahel magnum nomen eius«.   
 15 Gloria Deo, »qui misit filium suum«, ut »omnis terra plena fieret gloria sua«. Sed quid tibi prodest, si »terra plena sit« propter ecclesias beatorum, qui ubique sunt, »gloria« Dei, tu autem non sis particeps »gloriae«  
 »plenitudinis Dei? Et tu ergo labora et in cunctis enitere »gloriam« Dei quaerens, ubi inhabitet et inveniatur locum et in te, et fias etiam tu  
 20 cum »omni terra«, in qua est »gloria« Dei, »plenus gloria eius«. Quomodo fit per singulos nostrum plenitudo »gloriae« Dei? Si quae facio, quae loquor, in »gloriam« Dei fiant, »plenus« sermo meus et actus fit »gloriae« Dei. Si et processus et ingressus meus in »gloriam« Dei est, si cibus, si potus meus, si »omnia«, quae facio, »in gloriam Dei« fiunt,  
 25 et ego particeps sum istius dicti: »plena est terra gloria eius«. Cum ergo omnia ista fecero, »elevatum est superliminare a voce, qua clama-

3 Hebr. 2, 11 — 4 vgl. Origen. in Num. hom. 11, 8 (Bd. II S. 90, 15): omnis ... creatura vel dignatione sancti Spiritus vel meritorum ratione »sanctificata sancta« dicetur — 6. 8. 25 Jes. 6, 3 — 7 vgl. auch Origenes c. Cels. 45 (S. 50, 1ff Koe.): Σαβαώθ ... κύριος τῶν δυνάμεων ἢ κύριος στρατιῶν ἢ παντοκράτωρ; Wutz a. a. O. S. 37 — 8f vgl. Jes. 6, 1 — 14 Ps. 75 (76), 1 — 15 vgl. Röm. 8, 3 — 18 vgl. Ephes. 3, 19 — 24 vgl. I Kor. 10, 31 — 26 vgl. Jes. 6, 4

6 dominus + deus B, nach der Vulg., κύριος Σαβαώθ O' 7 autem < A, Del. 10 gloria + mei e 12 dei l domini ew eius e 13 quando] quia deo (de eo w) A 17 ubique — S. 261, 20 dicamus < c 18 enitere] nitere ut A | das proleptische gloriam ist Subjekt zu inhabitet et inveniatur 19 et < A | loca B | et<sup>3</sup>) lies: ut? 20 plenus e plena Am, Del., kaum richtig (plena, gloria eius) 22 aptus B 23 gloria l, Del. 26 voce + seraphim w, Del. 26f clamabant + est quoddam superliminare elevatum a voce (+ seraphim mp) qua clamabant (clamant v) B, kaum richtig